

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





1981, listopad 12 Teleks nr 384

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749
maszynopis*

W dniu wczorajszym w Akademii Rycerskiej w Legnicy odbyła się sesja pn. „Solidarność dla niepodległości 1918–1981”. Uczestniczyło ok. 700–800 osób (w tym młodzież szkół średnich). Sesję prowadziła v-ce przewodnicząca OW NSZZ „Solidarność” ob. Krystyna Sobierajska, referat wygłosił dr Juzwenko z Uniwersytetu Wrocławskiego.

W referacie znalazły się stwierdzenia, że obchody 11 listopada są wyrazem przemian posierpniowych zainicjowanych przez „Solidarność”. Polska w ostatnich 300 latach była naprawdę wolna tylko w okresie II Rzeczypospolitej, a orędownikiem niepodległości był Piłsudski, który nie związał się z żadną grupą uzależnioną od innych państw, tworzył siły czysto narodowe z dużym udziałem chłopów i robotników. Po r. 1945 przyjęto tezę, że niepodległość została nam darowana, mimo że Polacy walczyli o nią przez 130 lat. Oficjalna propaganda przemilczała dotychczas uroczystości organizowane z tej okazji, a jeszcze przed kilkoma dniami władze nie miały określonego stanowiska jak ustosunkować się do nadchodzącej rocznicy.

W części artystycznej prezentowano utwory z okresu legionów i powstania II Rzeczypospolitej oraz kolportowano okolicznościowy plakat i materiały „Solidarności” dotyczące Piłsudskiego. Nie było druków i ulotek o wrogich treściach.

Również w Legnicy (kościół Piotra i Pawła) odbyło się nabożeństwo zamówione przez „Solidarność” służby zdrowia, podczas którego poświęcono krzyże dla legnickich szpitali i przychodni. W mszy uczestniczyło ok. 1500 osób. Kazanie wygłosił jezuita Hubert Czuma.

Mówił, że Bóg chce, żeby każdy naród był niepodległy (nawiązywał do okresu rozbiorów). Stwierdził: „pod koniec II wojny światowej zwycięzcy ze zbrojecką pasją podyktowali niekorzystne dla Polski warunki, przez ostatnie 40 lat odbierano nam Boga”, „wszystkie książki historyczne były cenzurowane przez tych, którzy chcieli nam wybić z głowy niepodległość”, „nadzieje, które obudziła „Solidarność” są jeszcze chwiejne – trzeba kontrolować władców”.

Podobne uroczystości kościelne odbyły się w 2 kościołach w Głogowie i Jaworze. W Głogowie poświęcono krzyże dla szkół podstawowych, a w kazaniu wygłoszonym w Jaworze przez sufragana wrocławskiego ks. Dyczkowskiego skoncentrowano się tylko na zagadnieniach religijnych.

W dniu dzisiejszym nie notujemy w województwie legnickim (poza pracownikami RSW „Ruch” (żadnych akcji protestacyjnych).



Dzisiaj do Urzędu Gminy w Grębolicach (nieдалeko Głogowa) podrzucono apel Regionalnego Komitetu Strajkowego NSZZ „Solidarność” Zielona Góra. Apel adresowany jest „do wszystkich członków „Solidarność” i ludzi dobrej woli w Polsce”. Stwierdza się w nim, że strajkujący żądają niewiele – odwołania 3 dyrektorów represjonujących związek oraz nadużywających stanowisk. Protest poparła KK i Lech Wałęsa na stadionie w Zielonej Górze w obecności kilkunastu tysięcy ludzi. Główny sens tej ulotki to apel o solidarne poparcie walki w zielonogórskim – „nie pozwólcie rzucić nas na kolana. Dziś nas, jutro was”.

W zakładach mleczarskich notuje się oczekiwanie na wyniki prowadzonych negocjacji. Wymienia się dzień 15-go bm., do którego pracownicy mają otrzymać odpowiedź w tej sprawie. Mówi się o podjęciu akcji protestacyjnej po tym terminie.

W dniu 5 bm. Egzekutywa KZ PZPR w ZG „Polkowice” podjęła uchwałę w sprawie używania w czasie strajku flag narodowych oraz zamykania biurowca. Uchwałę tę skierowano do rozpatrzenia przez Prezydium Rady Pracowniczej w tym zakładzie.

W związku z nasilającą się w naszym województwie tendencją zawieszania krzyży w placówkach oświatowych sekretarze instancji stopnia podstawowego proszą o dzielenie odpowiedzi na następujące pytanie: „czy kwestie te były podejmowane w rozmowach z przedstawicielami Episkopatu i jakie podjęto ustalenia?”. Nadmienić przy tym należy, że w większości przypadków rolę inspirującą w tej sprawie pełni kler.

Kierownik
Wydziału Organizacyjnego
Jerzy Świdorski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023